
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08864A19814C461EC23B29BD94656029



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA 05/2025.

• AVISO DE DISPENSA 04/2025.

• DECRETO Nº. 056/2025 - NOMEIA A DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO – BA.
DECRETO Nº. 057/2025 - NOMEIA O CHEFE DA DIVISÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO E REPAROS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO – BA.
DECRETO Nº. 058/2025 - NOMEIA O CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO AOS DISTRITOS E POVOADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MULUNGU DO MORRO – BA.
DECRETO Nº. 059/2025 - “DISPÕE SOBRE O FERIADO MUNICIPAL EM VIRTUDE DE SÃO SEBASTIÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”
DECRETO Nº. 060/2025 - NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DO SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO – BA.

• DECRETO Nº 061/2025 - NOMEIA COORDENADORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - VISA DA PREFEITURA DE
MULUNGU DO MORRO – BA.

• REPUBLICAÇÃO - DECRETO 059 - “DISPÕE SOBRE O FERIADO MUNICIPAL
EM VIRTUDE DE SÃO SEBASTIÃO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 062 - O PRESENTE DECRETO DISPÕE ACERCA DA PROIBIÇÃO DE INTERVENÇÕES NA VIA PÚBLICA SEM
AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08864A19814C461EC23B29BD94656029



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Dispensa

 
 
 
 
 
 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA 
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2025 

 
 
MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ nº 16.445.876/0001-81, com sede na Rua Eronides Souza Santos, 55, Centro, 
Mulungu do Morro/BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ACÁCIO TELES DOS 
SANTOS, residente e domiciliado nesta cidade, por intermédio da Agente de Contratação, designada 
pela Portaria nº 003 de 06 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO e 
dá ciência aos interessados, que está instaurando processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para fins 
de contratação de serviços de Guincho/Prancha/Plataforma para retirada e Transporte de 
veículos de pequeno e grande porte, sendo os veículos pertencentes ao Município de Mulungu 
do Morro/Ba, a ser julgado nos termos da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e Decreto Municipal nº 
002/2024, segundo as condições estabelecidas no Aviso e seus anexos, cujos termos, igualmente, o 
integram.  

Período de recebimento de propostas: 16/01/2025 a 20/01/2025;  

1.4. LOCAL DE ENTREGA: Formato Físico - Protocolo do Setor de Licitações com sede na Rua 
Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA., de segunda à sexta feira, das 8:00 às 
12:00hs e das 13:00 às 17:00 horas ou através de meio eletrônico no e-mail 
licitacoes@mulungudomorro.ba.gov.br 

O Aviso de Dispensa encontra-se disponível, e poderá ser adquiro por e-mail, por solicitação no 
endereço eletrônico licitacoes@mulungudomorro.ba.gov.br Demais atos e avisos desta licitação serão 
publicados no Diário Oficial do Município, na página eletrônica 
http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmmulungudomorro/diario.  

Mulungu do Morro/Ba, 16 de janeiro de 2025.  

Acácio Teles dos Santos – Prefeito Municipal. 
Jéssica Brandão Neves – Agente de Contratação. 
 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

962D86F359B0C86C8A71781C3C0AB735

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Dispensa

 
 
 
 
 
 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA 
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025 

 
 
MUNICÍPIO DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ nº 16.445.876/0001-81, com sede na Rua Eronides Souza Santos, 55, Centro, 
Mulungu do Morro/BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ACÁCIO TELES DOS 
SANTOS, residente e domiciliado nesta cidade, por intermédio da Agente de Contratação, designada 
pela Portaria nº 003 de 06 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO e 
dá ciência aos interessados, que está instaurando processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para fins 
de contratação de empresa especializada para o serviço de levantamento patrimonial da 
Prefeitura Municipal de Mulungu, a ser julgado nos termos da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e 
Decreto Municipal nº 002/2024, segundo as condições estabelecidas no Aviso e seus anexos, cujos 
termos, igualmente, o integram.  

Período de recebimento de propostas: 16/01/2025 a 20/01/2025;  

1.4. LOCAL DE ENTREGA: Formato Físico - Protocolo do Setor de Licitações com sede na Rua 
Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA., de segunda à sexta feira, das 8:00 às 
12:00hs e das 13:00 às 17:00 horas. 

1.5. O Aviso de Dispensa encontra-se disponível, e poderá ser adquiro por e-mail, por solicitação no 
endereço eletrônico licitacoes@mulungudomorro.ba.gov.br Demais atos e avisos desta licitação serão 
publicados no Diário Oficial do Município, na página eletrônica 
http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmmulungudomorro/diario.  

Mulungu do Morro/Ba, 16 de janeiro de 2025.  

Acácio Teles dos Santos – Prefeito Municipal. 
Jéssica Brandão Neves – Agente de Contratação. 
 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

417DB9EC13241B7C9107B5AE541EB3C9

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
DECRETO Nº. 056/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Nomeia a Diretora de Departamento de 
Administração Tributária da Prefeitura 
Municipal de Mulungu do Morro – Ba. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, consoante Inciso 
XI do Art. 66. resolve: 
 
Art. 1º – Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Diretora de Departamento 
de Administração Tributária do Município de Mulungu do Morro - BA, símbolo CC-10, 
da Secretaria de Administração Geral, a Sra. AUGUSTA MARIA ALVES. 
 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e destitui eventual 
nomeação anterior.  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro – BA 
 
 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4E568E0182C4C971B9635CBE0A722D4

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
DECRETO Nº. 057/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Nomeia o Chefe da Divisão de Máquinas, 
Equipamentos, Manutenção e Reparos da 
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro – 
Ba. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, consoante Inciso 
XI do Art. 66. resolve: 
 
Art. 1º – Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Máquinas, Equipamentos, Manutenção e Reparos do Município de Mulungu do Morro - 
BA, símbolo CC-14, da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, o Sr. CHARLES 
ALEXSANDRO VIEIRA DOS SANTOS. 
 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e destitui eventual 
nomeação anterior.  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro – BA 
 
 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4E568E0182C4C971B9635CBE0A722D4

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
DECRETO Nº. 058/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Nomeia o Chefe de Divisão de Apoio aos 
Distritos e Povoados da Prefeitura Municipal 
de Mulungu do Morro – Ba. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, consoante Inciso 
XI do Art. 66. resolve: 
 
Art. 1º – Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Apoio 
aos Distritos e Povoados do Município de Mulungu do Morro - BA, símbolo CC-14, da 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, o Sr. MANOEL MISSIAS MOREIRA 
DA SILVA. 
 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e destitui eventual 
nomeação anterior.  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro – BA 
 
 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4E568E0182C4C971B9635CBE0A722D4

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
DECRETO Nº. 059/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE O FERIADO MUNICIPAL 
EM VIRTUDE DE SÃO SEBASTIÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO – ESTADO FEDERADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei: 
 
DECRETA: Art. 1º - Feriado Municipal no dia 20 de janeiro, em virtude do Carnaval.” 
 
 § Primeiro - Ficam excluídos do “Caput” deste artigo os serviços considerados essenciais ao 
Município, sendo estes: os serviços de saúde pública no Hospital Municipal, Limpeza Pública 
e Conselho Tutelar.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 
em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro – BA 
 
 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4E568E0182C4C971B9635CBE0A722D4

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
DECRETO Nº. 060/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Nomeia Chefe de Divisão do Setor de Gestão de 
Pessoas da Secretária Municipal Educação 
Municipal de Mulungu do Morro – BA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, consoante Inciso 
XI do Art. 66. resolve: 
 
Art. 1º – Nomear, para provimento do Cargo em Comissão Chefe de Divisão do Setor de 
Gestão de Pessoa, símbolo CC-13, da Secretária Municipal Educação Municipal de 
Mulungu do Morro – BA, o Sr. CARLA LIMA DE SOUZA. 
 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e destitui eventual 
nomeação anterior.  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro – BA 
 
 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4E568E0182C4C971B9635CBE0A722D4

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  DECRETO Nº. 061/2025, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Nomeia Coordenadora da Vigilância 

Sanitária e Ambiental ‐ VISA da 

Prefeitura de Mulungu do Morro – BA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, consoante Inciso 
XI do Art. 66. resolve: 

 

Art. 1º – Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Coordenação da Vigilância 

Sanitária e Ambiental ‐ VISA, símbolo CC-7, da Secretaria de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Mulungu do Morro – BA, a Sra. ELIANA ALVES NUNES. 

 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e destitui eventual 

nomeação anterior.  
 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro – BA 

 
 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6B1A0798430B8BC103434A4A821D882

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  DECRETO Nº. 059/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE O FERIADO MUNICIPAL 

EM VIRTUDE DE SÃO SEBASTIÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO – ESTADO FEDERADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei: 

 

DECRETA: Art. 1º - Feriado Municipal no dia 20 de janeiro, em virtude dos Festejos de São 

Sebastião.” 

 

 § Primeiro - Ficam excluídos do “Caput” deste artigo os serviços considerados essenciais ao 

Município, sendo estes: os serviços de saúde pública no Hospital Municipal, Limpeza Pública 

e Conselho Tutelar.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro – BA 

 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80B9B642F1DA0314BE5A0893EEEA299C

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  DECRETO N.º 062/2025, DE 16, DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PRESENTE DECRETO DISPÕE 

ACERCA DA PROIBIÇÃO DE 

INTERVENÇÕES NA VIA PÚBLICA 

SEM AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, ESTADO DA BAHIA, 

Sr. ACÁCIO TELES DOS SANTOS, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, com fundamento na Lei Orgânica do Município e em 

consonância com o artigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), DECRETA as 

disposições a seguir estabelecidas com o objetivo de promover a melhoria, organização e 

fluidez do trânsito, observando as seguintes considerações: 

 CONSIDERANDO que o artigo 95 do CTB estabelece a necessidade de autorização 

para qualquer intervenção nas vias públicas;  

CONSIDERANDO que compete ao município zelar pela segurança, acessibilidade e 

fluidez do trânsito nas vias urbanas;  

CONSIDERANDO que intervenções não autorizadas podem causar transtornos à 

população, além de riscos à segurança pública;  

CONSIDERANDO a importância de manter a ordem pública e a organização urbana, 

evitando danos ao patrimônio público e privado; 

CONSIDERANDO o papel do município na regulamentação e supervisão de obras, 

eventos e estacionamento nas vias públicas;  

CONSIDERANDO que eventos e atividades temporárias podem ser relevantes para a 

comunidade, desde que realizadas de forma planejada e autorizada;  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica expressamente vedada qualquer intervenção nas vias públicas do 

Município, compreendendo, mas não se limitando, à realização de obras, eventos ou 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08864A19814C461EC23B29BD94656029



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  utilização para estacionamentos e utilização de toldos e outras estruturas, sem a 

prévia e formal autorização da Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro/BA. 

Art. 2º - A autorização mencionada no artigo anterior deverá ser solicitada com 

antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas e estará sujeita à análise das condições 

de segurança, impacto no trânsito e demais normas municipais pertinentes.  

Art. 3º - Fica permitida a utilização da via pública para estruturas temporárias quando 

acontecer a Feira Municipal nos dias de sábado ou quando houver mudança no dia da 

feira livre, desde que seja regulamentada e durante os tradicionais festejos de São Pedro, 

mediante autorização municipal prévia 

Art. 4º - Os responsáveis por intervenções autorizadas nas vias públicas deverão adotar 

todas as medidas de segurança necessárias para garantir a integridade física de pedestres, 

motoristas e trabalhadores, incluindo a sinalização adequada e, se necessário, o 

isolamento da área. 

Art. 5º - As intervenções realizadas nas vias públicas que ocasionarem danos à 

infraestrutura municipal, como pavimentação, calçadas ou sinalizações, deverão ser 

integralmente reparadas pelos responsáveis, no prazo estipulado pela Prefeitura 

Municipal. 

Art. 6º - A autorização para intervenções de eventos de grande porte deverá ser 

acompanhada de um plano detalhado contendo: 

I. Cronograma da intervenção; 

II. Plano de mitigação dos impactos no trânsito e segurança; 

III. Indicação dos responsáveis técnicos. 

Art. 7º - A inobservância das disposições previstas neste decreto sujeitará aos infratores 

às penalidades administrativas, que podem incluir: 

I. Advertência formal; 

II. Multa, cujo valor será regulamentado pela Prefeitura; 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08864A19814C461EC23B29BD94656029



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01666 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro, CEP: 44.885-000, centro - Mulungu do Morro – BA.  
Fone: (74) 36431076, CNPJ: 16.445.876/0001-81 / E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
GABINETE DO PREFEITO 

Rua Eronides Souza Santos, 55 Centro - Mulungu do Morro - BA          
E-mail: prefeitura@mulungudomorro.ba.gov.br 

 
  III. Suspensão temporária de novas autorizações; 

IV. Outras sanções previstas na legislação municipal vigente. 

Art. 8º - O presente decreto deverá ser amplamente divulgado à população, através de 

meios oficiais e de comunicação pública, a fim de garantir o seu conhecimento e 

cumprimento. 

Art. 9º- Todos os requerimentos para qualquer necessidade de intervenção em via 

pública disciplinadas neste decreto, devem ser encaminhados a Secretária de 

Infraestrutura deste município, na rua do Alagadiço ou para o Secretário de 

Infraestrutura nomeado neste município. 

Art. 10º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 11º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Mulungu do Morro/BA, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

 

ACÁCIO TELES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

08864A19814C461EC23B29BD94656029


		2025-01-16T16:35:12-0300




